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CENA 15 groszy. DODATEK.

Pismo na powiat Ostrowski oraz miast Ostrowa, Odolanowa, Mikstatu, Sulmierzyc, Raszkowa i Skalmierzyc
Administracja: Wrocławska nr. 37. — — Telefon nr. 56. — — Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Suszycki w Ostrowie.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., Wydawnictwo nie odpowiada 
za niedostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Wychodzi
co wtorek i piątek. OSTRÓW, wtorek 2 października 1934 r. Przedpłata 

miesięczna 1 zł. Rok 83.

O g ło sz en ie .
W myśl rołporządzenia Wojewody Poznańskiego 

z dniało 11.1928 r. (Dz. Urz. Woj. Pozn. nr. 7 a §  32) 
wszelkie sienie iBihody budynków, w których mie
szczą się mieszkania lob warsztaty, winni włfśd*  
ciele domów lob ich zastępcy r ś irietlać silnem świa
tłem od zmriku aż do czasu zamknięcia wejścia.

Winnych niestosowania się do powyższego roz
porządzenia pociągać będziemy do oc p lwiedzialno- 
ści karnej Ostrów, dnia 25 września 1934 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publ.: 
W. Cegiełka, burmistrz.

W ostatnim czasie coraz częściej zachodzą wy
padki niezastosowania się do ustalonych godzin tar
gowych dla bezpośredniego zaopatrywania się spo
żywców.

Przypominamy wobec tego, że decyzją Pana 
Wojewody Poznańskiego z dnia 1 3 .1. 1925 r., usta
lono jako czasokres godzin tirgowycb, podczas któ 
rych nie wolno wykupyweć prodnktów żywności, 
celem dalszej odsprzedaży zimą na golzinę 10,30 
(od 1 p źlziernika do 31 marca), latem na godzinę 
9 rano (od 1 kwietnia do 30 września).

Ostrów, dnia 27 wrze śaia 1934 r.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publ.:

W. C giełka.

R o z p o c z ę c ie  m isji. Wielkie dni misyjne w 
parafjl ostrowskiej rozpoczęły się w sobotę pod
niosłem nabożeństwem. O godz. 7 15 wieczorem 
odbyło się krótkie nabożeństwo, następnie Ksiądz 
Proboszcz i Księża Pertfjalni profesjonalnie wpro
wadzili O4ców Misjonarzy z probostwa do kościcł?. 
Po odśpiewaniu hymnu „Veni Creator*, kierownik 
Misji Ojciec Dominik w stąpł na ambonę i w dłuż- 
szem wstępnem przemówieniu przedstawił cel misji 
i nakoniec poprosił ks. proboszcza o wręczenie mu 
stuły J o modlitwę, która oby wyprosiła zapał dla 
sprawy Bożej i wytrwanie w wysiłku dla dobra 
duszy. Od ołtarza przemówił potem ksiądz pro
boszcz kauouik Jarosz i wspomniał, że wielki 
jnbileusz 1900 - rocznicy Odkupienia i rocznica 
plęćsetletniego istnienia parafj ostrowskiej były 
mu pobudką do urządzenia tej wielkiej para
fialnej misji. Odczytał następnie p'smo A rcy paste
rza naszego J. Em. Ks. Kardynała-Prymasa Hlonda 
z serdecznem błogosławieństwem dla misji ostrow
skiej, którą prowadzą Ojcowie Jezuici w OBobacb: 
OO. Dominika, Urbana. Wantuchowskiego, Kuźtni- 
diora. Treść listu jest następująca:
PRYMAS POLSKI

L. Dx. 11768/34 Poznań, dnie 26 września 1934
Z wlelkiem zadowoleniem dowiaduje się, że 

katolicki Ostrów oddaje się modlitwie i rozwa
żaniu rzeczy Bożych.

Niema bowiem na świecie większej i ważniej
szej sprawy jtk chwała Boża i zbawienie duszy. 
A wiadomo przecież, że nic tik  nie uszlachetnia 
człowieka, utc go tak nie podnosi, nie zbliża do 
Boga, jak modlitwa i święte rozmyślanie.

Dałby Bóg, zbyta misja św. pogłębiła w wior- 
nym ludzie ostrowskim jeszcze więcej żywą wiarę 
oraz pragnienie świętości i zbawienia i aby mężny 
i zdrowy katolicyzm Ostrowa promieniował na 
naszą archidiecezję i krsj cały.

W tej myśli udzielam Czcigodnym Ojcom Misjo
narzom, Przewielebnemu Księdzu Kanonikowi, 
Duchowieństwu Ostrowa, Spowiednikom misyj
nym i wszystkim ukochanym wiernym parafji 
Ostrowskiej arcypasterskiego błogosławieństwa.

(—) f  August Kardynał Hlond.
Następnie ks. Proboszcz zlecił Ojcom Misjona

rzom rządy nad duszami partf,an na przeciąg Misji 
i wręczył każdemu z Ojców stułę. Ojciec Dominik 
ogłosił po otrzymaniu stuły uroczyście misję za 
rozpoczętą. Bezpc średnio po tych wstępnych uro
czystościach jeden z Ojców Misjonarzy wygłosił 
pierwszą naukę misyjną. O oszerna świątynia nasza 
nie mogła niestety wszystkich wiernych pomieścić.

Obecny tydzień Misji przeznaczony jeBt dla pań, 
— następny dla panów. Misja zdołała poruszyć 
wszyBtkicb parafjan, którzy udziałem w niej doku 
mentują swe uczucia katolickie.

— Dziś przedpołudniem odbyło się specjalne 
nabożeństwo dla chorych. Przebieg tej rzadkiej 
uroczystości podamy w następnem wydaniu.

C iek aw a  In n o w a cja . W związku z Misją Pa
rafialną ustawiono na dziedzińcu kościelnym dwa 
efektowne kioski z książkami i dewocjonaliami, 
z których dochód przeznacza się na biednych „Ca
ritasu*. Wielki dobór książek ściąga mnóstwo 
ludzi, tak inteligentów jak i mniej wykształconych. 
Kioski te przyczyniają się pozatem do podniesienia 
zewnętrznej szaty Misji. Zniknęły wreszcie z Ostro
wa brzydkie budy jarmaczno-odpustowe; zastępują 
je nowoczesne kioski.

„Tydzień Szkoły Powszechne]"!
W czt sie od 2 —8 p aźd ziern ik a  br. odbędzie 

się „Tydzień Szkołv Powszechnej".
Program tego „Tygodnia" na terenie m. Ostrowa 

przedstawia się następująco:
1) Zbiórka pieniężna nadzwyczajna w szkołach 

powsz, średnich i zawodowych.
2) Zbiórka pieniężaa w organizacjach i instytucjach 

urzędowych i prywatnych.
3) Zbiórka pieniężna uliczna 7 października rb.
4) Rozsprzedaż nalepek.
5) Pochód propagandowy młodzieży szkolnej przez 

ulice miasta w dniu 7 października o g. 12,30.
6) Poranki propagandowe w szkołach w czasie 

od 2—8 października br.
7) Nadzwyczajne posiedzenie Kół Tow. Popierania 

Bodowy Sżkół Powsz. przy poszczególnych 
szkołach powsz., średnich i zawód, celem wer
bow ani nowych członków w czasie „Tygodnia".

P.T. Społeczeństwo m. Ostrowa uprasza się o łaskawe 
poparcie powyżej wymienionej akcji.

Komitet Wykonawczy.

Towarzystwo Popierania Budowy 
Publicznych Szkół Powszechnych.
Państwo Polski*, przejąwsiy szkolnictwo powszechne po 

zaborcach, znalaiio tię w nie iwy kia trudnych warunkach, 
gdyż ilość budynków szkolnych I sal szkolnych w całe] Rze- 
ciypospolitej nie wystarczała na zaspokojenie potrzeb nau
czania powszechnego. Okazała się potrzeba wybudowania 
około 90 000 iib lakeyjaych. Państwo 1 samorządy w miarę 
awych flninBOwych możliwe ścl wybudowały Izb lekcyjnych 
w okresie do r. i930 ponad 11.010. Obecnie dla zaspokojenie 
najpilniejszych potrzeb należałoby — blorąc pod uwagę spis 
ludności z roku 1931 — budować w tempie przyspieszonym 
w 10-cio najbliższych latach oko’!o 8.000 Izb lekcyjnych rocz
nie, na co potrzeba — skromnie licząc— około lOC.OOO.tOOzł.

Państwo Pclakle w obecnej chwili nie może wiele pora
dzić. Siniorządy też są wyciahczune finansowo. Stąd w gro
nie C9Ób dbałych o szkolę powszechną, rozumiejących donio
słe znaczenie 1 ogremuą wartość szkolnictwa powszechnego 
1 oświaty pozaszkolnej dla Państwa, zrodz'łe się myśl zało
żenia „Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół 
Powszechnych*, którego myślą przewodnią jest oparcia się na 
całem społeczeństwie I spopularyzowanie idei konieczności 
budowy szkół powsie'hn) ch wspólnym całego społeczeństwa 
wyslłk i.ni.

Towarzystwo Popierania Bodowy Publ. Szkół Powszech
nych rozpoczęło swoją dtlałalność w drugiej połowie r. 1933. 
Najniższą podstawową jednostką Towarzystwa jest koło, Koła 
łączą się w Komitety Obwodowe, które Istnieją w siedzibach 
Inspektoratów szkolnych. Komitety Obwodowe łączą się w 
Komitaty Okręgowe, które Istnieją w siedzibach Kuratorjów 
Okręgów Szkolnych, Najwyższeml władzami Tow. eą Walne 
Zgromadzanie i Zarząd Główny Tow. w Warszawie. Dążeniem 
Towarzystwa jest, ażeby w każda] miejscowości Istniało co- 
najmniej jedno koło. Najniższa liczba ctłonków Koła wynosi 
10 osób. Członkiem Koła może być każda osoba fizyczna i 
prawna. Członkowie dzielą się na członków : a) zwyczajnych, 
b) dożywotnich, c) honorowych. Członków zwyczajnych i do
żywotnich przyjmuje Zarząd Koła. C łonkowle zwyczajni pła
cą wpisowe EO groszy (jednorazowo) 1 4 zł składki rocznej 
(po 1 zł kwartalnie) Członkami dożywotnimi są cl członko
wie, którzy wpłacili jednorazowo 150 zł. Członkowie doży
wotni nie są obowiązani do żadnych Innych wpłat.

Członkami honoioreml są osoby, którym tytuł ten przy
zna Walne Zgromadzenie Towarzystwa na wniosek Zarządu 
Głównego za wybitne aaeługl dla Towarzystwa. Członkowie 
honorowi nie są obowiązani do wpłacani* wpisowego ani 
składek.

W okręgu Szkolnym Poznuuklm, obejmują-ym tereny 
wojewód, t w poinińsk iejro 1 pomorskiego Istnieje według stanu 
z czerwca br. 2221 Kół Towarzystwa z 37 174 członkami zwy- 
ezejnemi 1 15 członkami dożywotnimi, 17 Komitatów Obwo
dowych w tizdzlbach Inspektoratów Szkolnych 1 1 Komitet 
Okręzowy w siedzibie Knratorjum Okręgu Szkolnego to jest 
w Pozninlu.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w Poznańskim Okręgu 
Szkolnym jest 3553 sskćł powszechnych (w województwie 
poznańiklem 2197, w wojew. pomorskim 1356) to stwlerd-.lć 
mleźy, że pod względem lizzby Kół Towarzystwa oraz ciłon- 
ków daleko jeszcze do stzuu idealnego. Koła Istnieć winny 
w każdej miejscowość', w której znajduje się szkoła powsze
chna. Jeżeli tik  nie jest, to dlttsgo, że społezcństwo nie 
docenia jeszcze doniosłości i ważności akrjl Towarzystwa, 
która mi przeciłż charakter ogólno-psństwowy 1 służyć chee 
zarówno Państwu jak 1 Bzeroklm masom społeczeństwa. Stan 
ten powinien cię zmienić na lepsie i wszyscy, którym spra
wa oświaty ludu leży na sercu, powinni poprzeć akcję Towa
rzystwa przez zapisywanie się na członków oraz szerzenie 
propagandy na rzecz Towarzystwa. Budując szkoły powsze
chne, budujemy naszą przyszłość Przez szkoły powszechne 
przyczynimy się do wzmożenia kultury narodowej 1 wycho
wana dzielnych obywateli krają.

W czasie od 2 — 8 peżdziernlka br. odbędzie się na ob
szarze całej Rzeczypospolitej poraź pierwszy .Tydzień Szkoły 
Powszechnej’ , w którym obok zbiórki pieniężnej szerzyć się 
będzie propagandę na rzacz Towarzystwa. Niechże nie za
braknie nikogo, ktoby nie złożył chociażby najmniejszej ofiary 
na budowę szkół powszechnych, niechże każdy, kto tego do
tąd nie uczynił, zgłosi się na członka Towarzystwa.

Zgłoszenia na członków przyjmują Zarządy Kół Towa
rzystwa oraz Inspektoraty Sikolne.

O bfitość k u rop atw . W bieżącym roku daje 
się zauważyć wielka obfitość kuropatw; również 
sezon na zające zapowiada się podobno dobrze.

O dbitk i n o w eg o  ro zk ła d u  ja zd y  k o le jo 
w e j  oraz T aryfy  o p ła t  p oczt. - te le g r . można 
nabyć w Administracji „Orędownika Ostrowskiego".

Konferencja z przedstaw icielam i
Izby Przemysłowo-Handlowej.

W piątek wieczorem na salce Hotelu Polonia 
odbyła się staraniem Tow. Kupców w Ostrowie 
konferencja z delegatami poznańskiej Izby Przemy
słowo Handlowej. Przybyli na konferencję miej
scowi kupcy i przemysłowcy, nie brak jednak było 
i zamiejscowych przedstawicieli kupiectwa. Powitał 
przybyłych referentów, kolegów i gości p. o. pre
zesa p. Henryk Serwa i naszkicował pokrótce cel 
konferencji. Pierwszym referentem był dyr. Izby 
p. dr. Waschko. Omówił on ogólnie nasze poło
żenie gospodarcze. Opierając się na statystycznych 
danych, mówca stwierdził zjawisko korzystne oży
wienia koniunkturalnego, wzrost obrotu i produkcji, 
a w konsekwencji poprawę sytuacji gospodarczej. 
Drogi mówca, referent Izby p. Kołodziej, przedsta
wił ustawodawstwo socjalne i omówił najważniejsze 
zmiany, jakie dokonała ostatnia nowela o czasie 
pracy, o urlopach i ustawa scaleniowa. Zspoznał 
słuchaczy z zasadniczemi postulatami sfer przemy
słowo-handlowych w dziedzinie ubezpieczeń i w y
powiedział się za reformą tych ubezpieczeń. Ostatni 
referat wygłesił dalszy przedstawiciel Izby Przem. 
Handl. w Poznaniu p. Urbański. Referent omówił 
aktualne zagadnienia podatkowe i wchodzącą w ży
cie od 1 października br. nową ordynację podatkową.

W dyskusji nad referatami przemawiali kolejao 
pp. Chmielnik, Cuske, Splitt, Woschke Stanisław 
i Zygmunt, Pisula, AnczykowBki, Kaczmarek, Wiś
niowski i AatoBzkiewicz z Krotoszyna. Ożywione 
obrady zamknął prezes Serwa wypowiadając na
dzieję, że częstszy bezpośredni kontakt z przedsta
wicielami Izby przyczyni się do usunięcia różDych 
□iedomageń w naszych stosunkach handlowych.

Piękny uczynek.
Przed kilku miesiącami zamieściliśmy w naszym 

„Orędowniku" za poznańską „Tęczą" opis stosun
ków, panujących na kresach wschodnich. W arty
kule podano również uwagi o olbrzymiej nędzy 
wśród tamtejszej dziatwy szkolnej. W odpowiedzi 
na tan artykuł ostrowska szkoła V przesłała paczkę 
do szkół kresowych. Przy paczce znajdował się 
list, który jako charakterystyczny dokument serca 
polskiej młodzieży przedrukowała „Tęcza" pod na
główkiem „Piękny uczynek". Powtarzamy go z swej 
strony poniżej: Ostrów Wlkp., 11. VI.

Kochane dzieci z Polesia! 
Przeczytałyśmy o waszej niedoli. Bardzo was

żałujemy i dlatego posyłamy wam paczkę żyw
nościową. Paczka ta jest w imieniu całej klasy 
V a szkoły nr. V w Ostrowie Wlkp. U naB dzięki 
Bogu niema takiej nędzy jak u was na Polesiu. 
Mamy samorząd i na zebraniu gromada uchwa
liła wysłać paczkę. Obolałybyśmy poznać wasze 
życie na Polesiu, więc tieplszcie długi list. Pozdra
wiamy was serdecznie.

Klasa V a szkoły koedukacyjnej 
w Ostrowie Wlkp., ul. Gimnazjalna nr. 1.

P. S. Jeżeli chcecie szybko odpowiedzieć, do
łączamy adres wakacyjny naszego wójta: ul. ks. 
Kompały nr. 9a, m. 5, Ostrów, Halina Rożyńska. 

List ten — pisze „Tęcza" — mówi za siebie.
Dalsza korespondancja, jeka się wywiązała pomiędzy 
redakcją „Tęczy", a klasą Va z Ostrowa wskazuje, 
że w szkole tej dzieci z własnej iniejttywy pracują 
spcłecznie bardzo żywo i bardzo wydatnie.

Z życia „Legjonu Młodych”. Dnie 28 ub. m. odbyła 
się odprawa komendy obwodu Legjonu Młodych w Ostrogi* 
pod przewodnictwem komendanta leg. JłźwlńBklego. Ko
mendant leg. Jsżnlńskt po sprawozdaniach poszczególnych 
członków komendy, zapoznał obecnych z rozkazrm Komen
danta Głównego, wprowadzającym celem usprawniania pracy 
przez całą organizację na wszystkich terenach w bieżącym roku 
kalendarzowym t. zw. „Okresy pracy’ , które trwać będą od 
1 do 31 października (okres I), od 1 do 30 listopada (okres II)
1 od 1 do 31 grudnia (okres III). Kontrolę nad szybkiem i spra- 
wnem wykonywaniem prac programowych w poszczególnych 
obwodach sprawować będą Komendanci Okręgów.

Rozkaz ten przewiduje ponadto usunięcie z Organizacji 
wszystki.h tych członków, którzy swoją dotychczasową pracą 
nie dają gwarancji wykonania swoich zadań w zbliżającym 
się roku pracy. Komendant Główny zarządził dale] podzie
lenie obwodów przez poszczególnych Komendantów Okręgów 
na 5 stopni, a to ze względu na wyniki dotychczasowej pracy 
oraz ich stan organizacyjny, a mianowicie stopień 4-iy (Sztur
mowy), stopień 3-cl (obwód wykazał pracę dobrą), stopień
2 gl (obwód wykazał pracę dostateczną), stopień 1 szy (obwód 
wykazał pracę niedostateczną) oraa ttopień 0 (obwód znajduje 
się w stadium organizacji).

Po wyznaczeniu poszczególnym szefom programów ich 
pracy w I okresie (od 1 do 31 października) i po wolnych 
głosach, komendant leg. Jaźelński solwował odprawę legjo- 
nowem „cześć*. — G- —

N agła  śm ierć . Zmarła nagle 20-letnia Stani
sława Guździeł, zamieszkała we wsi Kotłów pow. 
Ostrów. Jak wykazały dochodzenia policji powodem 
śmierci był niedozwolony zabieg.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 28 września 1934 r.

F irma E dmund RYOTER Góruje nietylko NISKA CENA
LECZ JAKOŚCIĄ WYROBÓW

Kupując w naszych magazynach odbiorca wydobywa M A X IM U M  z każdego wydanego złotego, ponieważ nie cena, lecz J A K O Ś Ć  decyduje. 
p o l e c a m y : Palta - Ulstroraglany - Przepiękne garnitury - Spodnie - Knykry - Bryczesy - Wiatrówki * Kurtki skórzane * Płaszcze gumowe - Peleryny gumowe. 

Tysiące metrów najm odniejszych m a t e r j a łó w  w setkach deseni i kolorów do dyspozycji SZAN. KUPUJĄCYCH.
W naszych oddziałach miarowych zaprowadziliśmy wykonanie popularnych garniturów w trzech s e r  j a c h  podlegających najściślejszej 
kalkulacji, ażeby w tych ciężkich czasach umożliwić szerszemu ogółowi n a b y c ie  d ob rego  u b ran ia  z  w y p r ó b o w a n e g o  m a ter ja łu .

Serja I. 120 zł Serja II. 100 zł Serja III. 80 zł
Materjały w powyższych serjach n ie  zm ien ia ją  k o lo ru  i w noszeniu są p ie r w sz o r zę d n e . — Krój, dodatki i wykonanie najlepsze. — Następnie polecamy 
w y k o n a n ie  lu k su so w e  szewiotów i czesanek Bielskich od 130 — 275 z ł ostatnie z oryginalnych angielskich materjałów. — Nasze oddziały wykonania 
na m iarę  stoją u szczytu d o sk o n a ło śc i. — 6-clu  pierwszorzędnych krojczych tworzą z dobrego n a jlep sz e . — S p e c ja ln o ść  fu tra  na m ia rę , m o d er
n iza c je  1 p o szy cia  fu ter  pod kierownictwem wybitnych fachowców. ---- - ■ O O T(J W E  F U T R A  S T A L E  n a  S K Ł A D Z I E .

■W" W yd ajem y n a sze  to w a r y  t a k ie  za  b on y T o w . „ K red y t44.

EDMUND RYCHTER nl. W roc ław ska  14 D r h r r n a ń  n l* W roc ław ska 15 
te le fo n  21-71 1 U  i l l u l l  te le fo n  54-25

n l. F ranc iszka  R a ta jcza ka  2, te le fo n  54-15, 26-07

n l. K a liska  
te l .  35 Ostrów Kn2

W ie lk o p o ls k i

Szukasz szczęścia?
Wstąp do

Kolektury Loterjl Państwowej
MARJANA N ER SKIEG O

(największej I najstarszej w południowej 
esęścl Województwa P o z n a ń s k ie g o )

Ostrów - Pozn., ul. Raszkowska 36.
Konto P K.O. 211 010 m

w K.K O mli sta Ostrowa 25.050 HlclOn ZJ 
,  Bank Kuptackl Ostrów 1.146

FILJA GNIEZNO, CHROBREGO 31.

N a jw ię k s za  w yg rana
1000000 zł!!!!
Z m ia n a :  Wielkie wygrane zniesione, a zato powiększono znacz

nie ilość średnich w ygranych  w  kwocie: 100.000 — 50.000 —  
20.000 — 10.000 itd . Pozatem  w ygrane  pocieszenia po 2.500 
i 500 z ł, k tóre  padną na numery losów, na k tóre  nie padła  
żadna w ygrana  w czterech klasach. Z w ię k s z o n e  s z a n s e  
w y g r a n ia  U! Cena niezm ieniona : za cały  los 40 i l ,  za pół 
losu 20 z ł, za ćw ierć  losu 10 z ł. W y d a je  się „ T a l i z m a n y  
s z c z ę ś c ia " . Zam ów ien ia  zam iejscowe z a ła tw ia  się odw rotną  
po czt ą .

Ciągnienie I klasy rozpoczyna slq 13. 10. 1914 r.
P r z e z  los  z s z c z ę ś liw y m  n u m e r e m ,
M o ż e s z  z o s ta ć  m i l io n e r e m  !
U s ły s z  w ię c  F o r t u n y  g lo s .
K u p  u N E R S K IE G O  lo s  ! ! !

Niniejszem podsję do wiadomości Szan. Obywatelom 
iż z dołem jutrzejszym o tw iera m

Z A K Ł A D  FRYZJERSKI
d la  P ań  i P a n ó w

— przy ulicy W rocławskiej nr. 21. —
Proszę o łask, poparcie mego Zakładu.

z poważaniem Stanisław  Jasiak.

Przec* odnajęciem mieszkania, 
w J i S l l  f c C y C ł l l l  fcbJadu lub jakiejkolwiek innej 
ubikacji od p. J a d w ig i S sy m a n la k o w e j, O-.trów, 
ulica Raszkowska 8 m. 5, gdyż przeciw niej zapadł 
dnia 13 września 1934 r. wyrok eksmisyjny w Sądzie 
Grodzkim, po którego uprawomocnienia nastąpi 
eksmiBja. J a d w ig a  K a łn in a , właścicielka.

Na nadchodzący sezon zim ow y!
zwracam najnpraejmlej uwagę na mój dobrie aaopatrzony
S K Ł A D  G A L A N T E R Y J N Y
po bardzo n iskich  b ezk o n ku ren cy jn ych  cenach 1

1 e

Z N A N E  i WYPRÓBOWANE 
w JAKOŚCIACH

dla Pań i Panów:
Płaszczowe, na poszycia futer, 

J ubraniowe, spodniowe, kostjo- 
- mowę 1 sukienkowe.

Zamsze - Weloury - Korty 
Sukna - Aksamity - Płosze 
C z e s a n k i  mundurkowe, 
DODATKI k r a w i e c k i e .  
Baranki, Watoliny i t. p. 
po (eaich  bezkonkurencyjnych

c a

M. WANIEK
O S TR Ó W  
Rynek 31. 

Telefon nr. 165.

Przyjmuję asygnaty Spółdzielni „Kredyt**.

Taniość i dobroć
Mydeł i Proszków

do p r a n ia  oraz
Mydeł TOALETOWYCH

oto t a j e m n i c a  powodzenia —— ——

DROGERII j. GRZESZKIEWICZA
OSTRÓW. ULICA KALISKA nr. 17.

Wazelkle towary galanteryjna :
pończochy, rękawiczki, CZAPKI, SZALE walnlana, 
bielizna, S W E T R Y  męskie I damskie, bluzeczki, 
SUKIENKI 1 UBRANKA DZIECIĘCE.

KAPELUSZE m ęsk. w w ielkim  wyborze! 
T R Y K O T A Ż  E!»!
Jakoajapnejm lej ornaię o zw ied zen ie  m ego składu 
I przekonanie elę o BARDZO N IS K IC H  C E N A C H I

MARJA Z A W ID Z K A  Szpitalna 2 a.

D nia 1 p a źd z iern ik a  br.
o t w i e r a m  przy u licy  ™ BUHBBifflM
W r o c ł a w s k i e j  nr. 19

pracownię obuwia i reperacyj
Wykonanie staranne i sumienne — cery  
umiarkowane. Prosrę o łask, poparcie.

Andrzej Sobczak, ul. Wrocławska 19 - skład.

Kancelarie adwokacka
przenoszę z dniem 1 października br.

na ul. Kościelną 14 I. ptr.
(dom p. G e h l ic h o w t j )

Dr. Wiktor Halota
adwokat.

I

NAJMODNIEJSZE
PŁASZCZE ZIMOWE od 2 9  z ł

w WSZYSTKICH WIELKOŚCIACH.
Już za 7,50 zł eleganckie suknie wełniane i jedwabne.

SPÓDNICE 4 ,5 0  Z ł_  —  B L U Z K I 2,50 z ł .
Różnokolorowe swetry i pulowery od 2,80 z ł począwszy.
Płaszczyki dziewczęce 12 z ł .  Przepisowe mundurki I płaszczyki gimnazj. 

Olbrzymi wybór skórek futrzanych
jak: SILE, LUTRY, BIBRETY, PLATYNY, KARAKUŁY, O PO SY , 
S K U N K S Y  i N U T R IE  TY po cenach dla każdego przystępnych.
Stały napływ najwytworniejszych modeli płaszczy I sukien li

Wykonuje płaszcze i kostjumy na miarę 
według wybranego modelu w przeciągu dwóch dni.

Magazyn Mód Warszawskich
Ostrów (W lkp.) Rynek 32 — właśc. ST. KUJAWSKI.

BRZÓSKA - Ostrów - KOŚCIELNA 4
POLECA NAJTANIEJ:

OBRĄCZKI Ślubne JL  O K U L A R Y  
ZEG A R K I Ż A R Ó W K I

Instrumenty muz. Prima STRUNY.
H T  W A R S Z T A T  R E P E R A C Y J N Y  U!

Uwaga 1

I
 O r g a n iz u je
Kurs Samochodowy w ostrowie

■̂fMweMwrłl tu.._a— u-_a__»__

i

KURSY SAMOCHODOWE 
J. PIĄTKOWSKIEGO 

wlaSc. Fr. Jurkowski

Informacji edzicla i  zapisy przyjmuje, Warsztaty Mechaniczne 
K. TURSKI — Ostrów, ulica Wrocławska 36. 

Zebranie 26. IX. 1934 r. u p. KoScIelaka, Staszyca 4.

Wózki dziecięce
pierwszorzędnych firm krajowych w najnowszych 

modelach poleca po zniżonych cenach

Składnica Wózków Dziecięcych
ulica MarszałkA Piłsudskiego nr. 39. 

Pociąganie ceratą i m o d r e  upiększanie budek na miejscu.

Zabudowanie S I N G E R "
oraz 3 m orgi ro li w Bogda]n 
(pierwszorzędne połotenle dla 
lnterean) naprzeciw kościoła na 
B p r a e d a f .  Yarcln Waldek I. 
Garki pow.Oatiów poczta Garki.

Inteligentnej
zaufane] wymowne] osobie od
dam na Ostrów I okolicę aa- 
■tępatwo a Inkasem na drobny 
bardzo poknpny artykuł bai 
konkurencji. Zgłoszenia a ty 
cłoryaam proszę sklarować pod 
— Złoto 1 srebro — do Redakcji.

m a s iy n ę  b ęb en kow ą prawie 
nowa okaiyinte sprzedam.

UL Wrocławska 13. ,

Magiel
(duta) krę-ona ręcznie - nadija 
alę takte na prąd - ca eprztdat. 
St. Jakubowski, cl. Szpitalna 10.

U cze n ica
w nankę azycta mote alę zgłoiić. 

Jarnnesakowa, mistrzyni 
krawlaetwa damskiego. 

Kościelna 12, m. 3.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 2 października 1934 r.

P o stęp o w a n ie  w  w yp a d k u  u tra cen ia  ob li-  
g a cy j P o ży czk i N aro d o w ej. W nr. 75 Dz. Ustaw 
ogłoszona zostało rozporządzenie Min. Skarbu w 
sprawie utraconych obiigaeyj Pożyczki Narodowej. 
Wedle tego rozporządzenia właściciel utraconej 
obligacji może wystąp ć do Urzędu Długów Państwa 
z pisemnym wnioskiem o jej unieważnienie i wy
danie mu obligacji nowej tejże wartości imiennej. 
Wniosek o unieważnienie obligacji (wolny od opłaty 
stemplowej) powinien zawierać przedstawienie oko
liczności, w jakich obligacja została utracona

Bliższych informacji w tych sprawach udzielają 
Urzędy Skarbowe.

O bniżen ie s ta w e k  o p ła t za  czek i k a so w e
P. K. O. Rada zawiadowcza P.E.O. na posiedzeniu 
27 zm. uchwaliła obniżyć z dniem 1. 10 br. wydatnie 
stawki opłat za czeki kasowe. Obecna taryfa wy
nosić będzie za wypłaty do 100 zł. 10 gr. od ICO 
do 1000 zł 20 gr. powyżej 1000 zł. 50 gr.

O bniżka ta ry fy  p o c z to w ej. Ostatnio do
nosiliśmy o wprowadzonej z dniem 1 bm. obniżki 
taryfy pocztowej. Prócz zniżki opłat za krajowe 
listy (obecnie 25 gr.) i kartki pocztowe (15 gr. za
miast 20 gr. — zniżono również opłaty za listy 
w obrocie zagranicznym z 60 na 55 gr., a za kaitki 
poczt, z 35 na 30 gr. Bardzo wydatnie obniżono 
opłaty za przekazy pocztowe. Skasowano również 
całkowicie opłatę za doręczanie przekazów poczt.

N ow y zn a czek  p o lsk i. Wydano znaczek pa
miątkowy za 30 gr. z podobizną marsz. Józefa Pił 
sudskiego. Zaaczek ten wykonany jest systemem  
wklęsłodruku, w kolorze ciemnej sepji na papierze 
bez znaków wodnych.

N ow y b ezp ła tn y  d la  w y sy ła ją cy ch  sp osób  
p rzesy ła n ia  p ien ięd zy . Pan Minia r Poczt i Te
legrafów wydał rozporządzenie, które bezwątpienia 
powitane zostanie z żywem zadowoleniem pizez 
szeroki ogół, liczący się obecnie w wydatkach swoich 
dosłownie z każdym groszem.

Rozpcrządzenie to wprowadza z dniem 1 paź
dziernika rb. nowy bezpłatny dla wysyłających, 
sposób przesyłania należności p eniężnycb, nie prze
kraczających 15 zl. do administracji dzienników
1 czasopism.

Dla tego rodzaju przesyłek pieniężnych wpro
wadzony zostaje przez pocztę specjalny typ prze
kazu pieniężnego t. zw. przekaz rozrachunkowy. 
Przy pomocy tego przekazu przesyłać można pod 
adresem administracji wychodzących w Polsce 
dzienników i czasopism sumy należne za prenume
ratę, pojedyócze egzemplarze, drobne ogłoszenia itp.

Wysyłają gotówkę przy pomocy przekazu roz
rachunkowego nie ponosi z tego tytułu żadnych 
opłat na rzecz poczty.

Blankiety przekazów rozrachunkowych (kolor 
błękitny) są do nabycia we wszystkich urzędach 
pocztowych w cenie 1 gr za sztukę; na podkreśle
nie zasługuje również niska cena nabywanych po- 
jedyńczych blankietów przekazów rozrachunkowych.

Ś m ier te ln y  w y p a d ek . W toku zabawy prze
chyliwszy się zbytnio, wypadła z balkonu podwó
rzowego pierwszego piętra przy ulicy Kaliskiej
2 letnia Zofja Tuikiewiczówna. Nieszczęśliwe dzie
cko spadło na główkę i doznało tak ciężkich obra
żeń, że wkrótce zmarło.

R ozstró j n erw o w y . Zamieszkały przy ul. Sądo
wej nr. 7 niej siodlarz Antoni Gierczyński w sobotę 
wieczór powiesił się w mieszkaniu własnem w ce
lach samobójczych. Desperata uratował synek, 
przecinając sznur. Przewieziono niedoszłego samo
bójcę do szpitala. Jak się dowiadujemy, Gier- 
ezyński był bez pracy i skutkiem tego p>>padł w nę
dzę. Te tragiczne okoliczności spowodowały u nie
go rozstrój nerwowy.

E pldem ja. Z powodu szerzącej się dyfterji 
zamknięto szkołę w świecy pod Odolanowem na 
przeciąg 2 tygodni. Również zamknięto szkołę 
powszechną w Piekarzewie pod Pleszewem z po
wodu epidemii. Na 120 dzieci w tej szkole zacho
rowało 25. I w innych miejscowościach pojawiły 
się epidemiczne choroby.

Jak i b ęd z ie  p a źd ziern ik ?  Według pro
gnozy Józefa Scbafflera, ziemianina styryjskiego 
i znanego meteorologa - amatora, tegoroczny paź
dziernik ma na ogół przedstawiać się pomyślniej, 
niż zeszłoroczny i będzie mógł być nazwany umiar
kowanie pogodnym miesiącem jesiennym.

Pierwsze dni będą ładne, wesołe, przyjemne. 
Od 3 do 5 wzrost zachmurzenia ze skłonnością do 
deszczów. W połowie drugiego tygodnia polepsze
nie się stanu pogody, poczem powietrze zmienne, 
ale spokojne. Pomiędzy 21 a 23-cim października 
powietrze bardzo burzliwe i zimne, szczególniej nocą. 
Następnie kilka pięknych dni jesiennych. Pod ko
niec miesiąca zmiennie zimno, 20 i 31 skłonność do 
deszczu. — Zobaczymy!

K ob ylin . Jarmark kramuy na konie I bydło 
odbędzie się w Kobylinie w wtorek, dnia 9 naź- 
dziernika 1934 r.

Ze sportu. Nledaielny im ci piłkarski ,O»trovla’ — 
„Warta’ -Poinań zakońciył się wynikłam 6:4  (3:1) dla go
spodarzy. Bramki dla ,Ostrovli” strzelili: 3 Młynarek, 2 Kli
mek 1 1 Matuszczak. Widzów około 600.

Sprostowanie. Powiatowy Komitet Ponncy Ofiarom 
Powodzi w Ostrowie nrostoje slnlsjszem ogłoszenie tyczące 
spisa dostarczonych cfiar w naturze w Orędown. Ostrowskim 
nr. 77 z dnia 25. 9. 1934 o tyle, że 1223 kg żyta i 25 kg psze
nicy dostarczyło m iasto Mikstat a nls Obwód Wójtowski 
Mikstat,

N afta  s ta n ia ła . P. A. T. donosi, że obniżoną 
została cena cafty o 20 proc, od stanu z przed 10 
wiześnia rb. W sprzedaży detalicznej rena nafty 
winna wynos:ć ok >ło 48 5 gr. za litr w miastach, 
które posiadają składy hurtowe, gdzieindziej nieco 
więcej.

K rotoszyn . (Konkurs jazdy zręczności.) Od
dział automobili stów i motocyklistów przy K.S. Astra 
urządził z okazji zamknięcia sezonu pierwszy w Kro
toszynie konkurs jazdy zręczności. Konkurs odbył 
się w ub. niedzielę na 6tadjonie wojskowym przy 
dworcu kolejowym. Współudział w konkursie brał 
Klub z Ostrowa.

— (25-letni jubileusz). To w. Czytelni Kobiet 
w Krotoszynie obchodziło 25-lecie swego istnienia. 
Odprawiona został i msza św. w kościele farnym, 
w czasie której okolicznościowe piękne kazanie wy
głosił ks. dziekan Małecki. Następnie odbyło się 
uroczyste zebranie jubileuszowe w szkole wydzia
łowej, któremu przewodniczyła p. Zofja Rzepecka 
z Poznania.

— ( S p ł o s z o n e  k o n i e )  Konie dyrek
tora Bobińskiego z Ustkowa spłoszyły się i popę 
dziły ul. Kaliską w kierunku Kasy Chorych, rozbl 
jając powózkę o słup telegraficzny, płot przy domu 
p. Kastnera. Rozhukane rumaki zatrzymano dopiero 
przy torze kolejowym Krotoszyn — Ostrów. Ofiar 
w ludziach na szczęście nie było.

Jarocin . (Uruchomienie cukrowni.) Tegoro
czna kampanja cukrownicza w cukrowni witaazyc- 
kiej rozpocznie się około 15 października i trwać 
będzie dłużej niż w roku ubiegłym, albowiem skoń
czy Bię prawdopodobnie w pierwszych dniach gru
dnia. W roku bieżącym czynna będzie również fllja 
cukrowni witaszyckłej — Zduny. Oczekiwana z 
upragnieniem przez bezrobotnych kampanja buracza
na zatrudni wraz ze stałymi robotnikami ok. 1 600 
ludzi. Wśród zgłaszających się do cukrowni prze
prowadzana jest selekcja w tym kierunku, ażeby 
pracę otrzymali przedewszystkiem ludzie z powiatu.

— (Jarociniak w zawodach o pubar „Gordon- 
Bennetta*.) Zawody o pubar „Gordon - Bi nuett»“ 
były przez pnbliczność jarocińską śledzone ze spa- 
cjalnem zainteresowaniem, gdyż jednym z uczest
ników, pilotem balonu „Polonia* był jaroci aiak kpt. 
Janusz. Ojciec rekordzisty, były sędzia tut. sądu 
— mieszka dotychczas wraz z najbliższą rodziną 
w swej realności przy ul. Tad. Kościuszki. Rów
nież kpt. Jannsz, przez swych znajomy.h popular
nie „Antoś* zwany — znany jest doskonale w tut. 
sferach towarzyskich. Wychował się bowiem w Ja
rocinie, tu ukończył gimnazjom i stąd jako 18-lctni 
młodzieniec zaciągnął się .ochotniczo do W. P.

P ozn ań . (Komisaryczny prezydent w Pozna
niu.) Wybrany przez większość rady miejskiej m. 
Poznania ponownie na prezydenta p. Cyryl Ratajski 
nie zoBtał przez władze qadzorcze zatwierdzony. 
Obecnie zamianowanym został komisarycznym pre
zydentem m. Poznania płk. dypl. Erwin Więckow
ski, dotychczasowy zastępca dowódcy O. K. VII.

— (Zgon wybitnego kapłana.) W Poznaniu na
gle zmarł śp. ks. Edward Jęsiek, kanonik poznań
skiej kapituły metropolitalnej, przewyższy lat 52. 
Zasłabł w poczekalni p. dr. Skrzydlewskiego 1 po 
przewiezieniu do Zakładu S. S. E źbietauek i opa
trzeniu Olejami św. dokonał żywota. Zmarły kz- 
płan znany był z działalności duszpasterskiej i pracy 
społecznej. R. i p.

— (Praktyczna inowacja.) Właściciele dorożek 
samochodowych pp.: Wieczorek i Dubisz w Pozna
niu, zaprowadzili przy postoju dorożek samochodo
wych przy ulicy Koszarowej praktyczną iuowację. 
W murze obok koszar 57 piPku piechoty zainsta
lowano telefon publiczny nr. 77-72. Telefon ten 
służy do rozmów publicznych przechodniów za 
opłatą a przedewszystkiem ma być udogodnieniem 
dla publiczne ści. Jeżeli się na wspomniany numer 
zawoła, można zamówić dorożkę samochodową, 
która przyjedzie na zamówione miejsce.

— (Nowy dyr. poczty w Poznaniu). Wicedy
rektor Poczt i Telegrafów w Wilnie inż. Alfred 
Walner mianowany został dyrektorem poczt i tele
grafów w Poznaniu.

Kpt. Bajan w Poznaniu!
Komitet L. O. P. P., chcąc uczcić wspaniałe zwy

cięstwo naszych lotników w challenge'u, zamierza 
zorganizować w Poznaniu BpecjalDą akidemję z u- 
działem zwycięzcy kpt. Bajana. Równocześnie z 
akademją otwarta zostanie wystawa obrazów, ofia
rowanych przez artystów malarzy poznańskich, tri
umfatorowi tegorocznych zawodów powietrznych.

Na wystawę zgłosili dotychczas swój udział 
pp.: dyr. Miszkowski, prof Wroniecki, prof. Ro- 
guski oraz Henryk Smuczyński, który wyjeżdża do 
Krakowa, aby sportretować kapitana Bajana. Wy
stawa mkścićby się miała w salach poznańskiego 
Ik9U.

Zamiast wódki podał gościowi truciznę.
Kościerzyna. W Nowej Karczmie, powiat ko- 

ścierski miał miejsce niezwykły wypadek. Badacz 
mięsa, p. A., mając u siebie gcśjia, poczęstował go 
wódką, po której wypiciu gość stracił przytomność, 
wśród okropnych boleści żołądka. Także gospodarz 
odczuł boleści w żołądku.

Przywołany lekarz stwierdził groźne objawy 
zatrucia, wobec czego chorych umieszczono w szpi
talu w Kościerzynie. Natychmiastowe wypompo
wanie żołądka uratowało im życie.

W butelce od wódki znajdowała się trucizna, 
o czem gospodarz, częstując gościa, nie wiedział’

Min. Beck został m anifestacyjnie  
powitany w Polsce.

Komitet propagandy czynu dc lskiego zorganizował 
manifestacyjne powitnnie min Becka po jego po
wrocie z Ganewy na stacjach kolejowych od gra
nicy do Warszawy oraz w stolicy.

Ziemia z Australji
na kopiec Marsz. P iłsudskiego.

Z wielu miast i z kilku części świata przywie
ziono już do Krakowa ziemię pod Kopiec Marsz. 
Piłsulskiego. — Nie mieliśmy jesztze ziemi z Au
stralji. Lukę tę uzupełnił prezes Zw. Narodowego 
Polski w Australji, p. Z. W. Rntnaszkiewicz, za
mieszkały w Brisbane w stanie Qaeenaland, prze
syłając ziemię z pod Domu Polskiego w Brisbane.
Zmarł działacz społeczny.

W Katowicach zmarł poseł na sejm śląski i zna
ny działacz społeczny jeszcze z czasów niewól*, 
śp. Wojciech Sosiński. Pochodził z powiatu ple- 
szewskiego, urodził się w r. 1872 w Lubomierzu. 
Poważniejszą rolę odegrał Zmarły w organizowaniu 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, którego był 
prezesom i redaktorem jego organu „Zjednoczenie*. 
Lud górnośląski powierzył mu mandat do parla
mentu Rceszy niemieckiej, a później na sejm polski.
J. Em. Ks. Prym as 
protektorem  0 .0 .  Paulinów.

„OBservatore Romano* donosi, że Ojciec św. 
mianował prymasa Polski ks. kardynała Hlonda 
protektorem zakonu Paulinów w Częstochowie.

Zmiany w minist. poczt, i telegrafów .
Dyrektor departamentu pocztowego w minht. 

poczt i telegrefów, p. Jan Walcher, p rzesed i na 
własną prośbę w stan spoczynku.

Funkcje dyrektora departamentu pocztowego 
objął zastępczo major Maciej Romer.

Drukarnie państw ow e.
Z dniem 1 października istniejące w kraju dru

karnie państwowe będą włączone do przedsiębior
stwa państwowego „Polska Ajencja Telegraf.czna*. 
Drukarnie państwowe podlegały dotychczas pre- 
zydjnm rady ministrów.

Przedłużenie moratorjum hipoteczn.
W ab. czwartek odbyło się pod przewodnictwem 

p. premjera prof. Kozłowskiego posiedzenie Rady 
ministrów, na którem rozsatrzono szereg projektów 
rozporządzeń i wniosków poszczegóioycb mioi- 
sterstw oraz załatwiono sprawy bieżące.

M. i. Rada ministrów uchwaliła projekt rozpo
rządzenia Prezydenta R. P. w sprawie zmiany ustawy 
z dnia 29 marca 1933 r. o ulgach w zakresie opro
centowania i terminów spłaty wierzytelności hipo
tecznych. Rozporządzenie to odroczy termin spłaty 
kapitału prywatnych wierzycieli hipotecznych do 
dnia 1 października 1935 r.

Rada ministrów uchw rlła również projekty 
rozporządzenia Prezydenta R. P. o własności loka’ 
i o rozrachunku pomiędzy Bkarbem państwa, a gmlr 
m. st.Warsziwy oraz rozporządzenie Rady ministró 
o przedłużeniu poboru 10 proc, dodatku do par 
atwowego podatku gruntowego i przemysłowegi
Wyrok na morderców A. Garncarzówny.

W sobetę, dnia 29 bm., zakrńczyła się ro 
prawa przeciwko mordercom śp. Garncarzówny.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłycl 
trybunał pod przewodnictwem sędziego dr. Pilai 
skiego wydał wyrok, którego mocą oskarżony Wła
dysław Bobrzecki skazany został na 14 lat wię- 
zienia, oskarżony Jan D mieć Da 12 lat więzienia, 
oskarżony Kazimierz Schenkirzyk na 10 lat w ię
zienia. Jako okoliczności łagodzące trybunał przy
jął: w stesuoku do oskarżonego Dońca jego do
tychczasową niekaralność, zaniedbane wychowanie 
i niski stopień inteligencji, w stosunku do oskar
żonego Scbenkirzyka dotychczasową niekaralność, 
niensganne zachowanie się zaś w stosunku do csk. 
Bobrzeckiego dotychczasową niekaralność.
Kusociński przegrał b ieg
na 2 m ile an gielsk ie .

W sobotę po południa na atadjonle Wojaka Polskiego 
rozpoczęły alę dwudniowa zawody lakkoatlatyema. Głównym 
punktem sawodów pierwszego dnia był bieg na 2 mila an
gielskie, tj. 3 218 m. w którym startowali tras] snako ' ' 
błagacie: Kueoelńakl, Lehtlnen (Flnlaodja) 1 Petereen (8twe 
Pried biegłem organizatorzy sawodów poinformowali pi 
cznońc, Za Knaoelńakl ataja do biega, mając eborą nogą. Lei 
odradził Knioelńaklemn atartować, jednak Polak w poczt 
obowlątku postanowił stanąć do blegn. Start Polaka ikoń 
alę fatalnie, gdyi Knaoelńakl przegrał do obn awolcb ry \ 
na oatatnlch 2 okrąiealaeb, nla blorąe jnż Żadnego udi 
w walce 1 tylko najwyZaiym wysiłkiem itarająe s'e doi i 
do mety.

Z walki o plarwaze miejsce zwycięsko wyezedł Lshttn- 
końnąe bieg w 9 min. 17 aak. Drogie miejsce zajął Peter- • 
9,18 eek. Jako triecl nkończył bieg Knsoclńakl w eia 
9,25,6 eeknnd.

Śm iertelny wypadek m otocyklowy  
Polaka we Francji.

Z Lion (Aisne, we Francji) donoszą, że w po
bliżu Mous en Lauuois uległ tragicznemu wypad
kowi Karol Nowak, który jadąc na motocyklu, po
ślizgnął się i  powodu znacznej apadzistcści szosy 
i padając na ziemię, doznał pęknięcia czaszki. Po 
przewiezieniu do szpitala w stanie beznadziejnym, 
wkrótce zakończył życie.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 2 października 1934 r.
/j^on śp. Jakóba Potockiego.

Ubiegłej nocy zmarł w Helenowie pod War 
n iw ą  śp. Jakób Potocki, prieżywszy lat 71, osta
tni potomek rodu Pctockich lioji na Brzeżanach 
I 'arnjowie. Zmarły posiadał prócz majątku ro
dowego rozległe klucze, rozrzucone po całej Polsce 
n łącznym obszarze około 60 000 ha. Poza tern śp. 
Jik.ób Potocki był właścicielem wielu posiadłości 
^.;rauicą oraz bezcennych wprost zbiorów dzieł 
•m ik i i bibljotek.

Zmarły nie posiadał bliższych krewnych. Od- 
tSawna trawiony chorobą, myślał o ofiarowaniu 
.-■'ego olbrzymiego majątku na badania naukowe.

lachetne te zimiary urzeczywistnił w testamencie,
* którym cały swój majątek zepiBał na rzecz za
projektowanej przez siebie fundacji mającej na celu 
walkę z chorobami, ogromne zaś zbiory przeznaczył

'dla muzeów i bibjctek narodowych.
To rozporządzenie ostatniej woli zostało zako

munikowane władzom państwowym. Poinformo
wany o tem p. Prezydent Rzplitej nadał ofiaro
dawcy wielką wstęgę orderu P. R.

K atastrofa kolejow a.
Około godz. 24 wydarzyła się w pobliżu Pyzdr 
orach badającej się kolei Warszawa—Radom 

kj'.s tr e fa  piciągu gospodarczego, której cfisrą  
ł».io'o 7 robotników ciężej rannych i kilkunastu lżej.

, Szofer „autobusu-trumnyM skazany.
Wczoraj przed sądem okr. w Siedlcach stanął 

1 azcer  Czesław Chyliński, oskarżony o to, że w dn. 
6 sierpnia br. prowadząc autobus pasażerski, spo- 

ował katastrofę pod Sadownem w pow. wę
growskim, gdzie w nurtach rzeki zginęło 18 osób.

Po przeprowadzonej rozprawie Bąd wydał wy
rok. skażający Cbyl.ńskiego na 2 lata i 6 miesięcy 
więzieni a.

■Zaniechany lot i katastrofa lotnicza.
Słynny lotnik angielski, sir Alan Cobham, za- 

uterzał dotrzeć z Anglji do Indji bez lądowania 
w ten Bposób, że miał być zaopatrywany w ś wieże

. zapasy benzyny podczas lotu.
Wzbił się więć w powietrze z ograniczonym 
sam paliwa, gdy zaś znalazł się nad morzem 

órć Izieimem, towarzyszący mu samolot z benzyną 
pu .ączył się z nim wężem parcianym dłngości 25 m.
i zaopatrzył go w 500 litrów benzyny. Podczas całej i 
tej operacji oba samoloty pędziły z szybkością 
‘200 kilom, na godzinę.

Niestety, doleciawszy nad wyspę Maltę, sir 
Alan Cobbam musiał przerwać swój lot i lądować 
na tej wyspie w skutek zepsucia się rurki, dopro
wadzającej benzynę do silnika. Straszniejsiy jednak 
los spotkał samolot, który dostarczył ma benzyny, 
sam olot ten bowiem, powracając tego samego dnia 
na lotnisko w Ccr^ntry, spadł na ziemię i spłonął 
w pobliża Astom Clinton, w hrabstwie Bucking- 
bamsbire.

W zgliszczach jego znaleziono zwęglone zwłoki 
pil. ta i trzech mechaników!
Z d erzen ie  dwóch autobnsów.

Madryt. W pobliżu miejscowości Garone zde- 
i f iy ły  się  2 autobusy, 40 osób jest rannych, w tem  
‘w  le ciężko.
< raszna katastrofa kolejowa w Anglji.

Wczoraj o godz. 21 ekspres, zdążający z Lon- 
l dynu do położonej na płn-zacbodniem wybrzeżu 

w pobliżu Livarpolu największej miejscowości ką
pielowej, Blackpool, zdarzył się niedaleko Manche- 

I -teru, koło Wincbam z lokalnym pociągiem mo
torowym.

Ekspres, idący z Bzybkością 96 km g wpadłna 
wyruszający właśnie ze stacji ów pociąg I zmiażdżył, 
znajdujący slęwtyle wagon motorowy. Lokomotywa 
ekspresu wjechała na dach następnego wagonu.

Pierwsze dwa wagony ekspresu przebite zostały 
na wylot. Z pod szczątków wydobyto dotychczas 
-9 zabitych i 25 ciężko rannych.
W yścig  techniki.

Ostatnio w Anglji odbyła się ceremonja chrztu 
największego statku angielskiego o 73 000 tonach. 
Kolos morski otrzymał nazwę „Queen Mary".

Niedawno we Francji wykończono największy 
statek floty francuskiej „Normandie" wykazujący 
pojemność 79.000 ton. Jak olbrzymie to są roz- 
miary, uświadomimy Bobie dopiero wtedy, gdy po
równamy je z statkiem naszym „Polonją", która 
’,i-zy 15.0b0 ton.
/ i j ią g  spadł z nasypu.

W pobliżu miejscowości V.qae (południowa
'panja) pociąg osobowy uległ wykolejeniu, przy- 

i r.zem parowóz oraz kilka wagonów stoczyło się 
| : wysokiego nasypu. Maszynista, palacz i trzech 

paasżerów poniosło śmierć, kilkanaście dalszych
osób odniosło ciężkie rany.
Zgon m iljardera.

Nowy Jork. W dniu onegdajszym po operacji 
brzucha zmarł Percv Rockefeller, dyrektor National 
City Bank cf New York, bratanek Johna D. Rocke
fellera. Zmarły był jednym z najbogatszych ludzi 
w Stanach Zjednoczonych.
Z aton ięcie  okrętu.

W odległości 80 mil od Terscheling zatonął na 
Morzu Północnem norweski okręt handlowy „Gre 
mar", idący z ładunkiem drzewa z Norwegji do 
Anglji. Załogę uratował motorowy statek szwedzki.

Dziecko w ażące 192 kg.
Podczas odpustu w Jiigerndorfie można było 

ogiądi ć w budzie jarmarcznej dziewczynkę 14 letnią, 
uczennicę szkoły powszechnej, Annę Schmidt. Dziew
czynka pochodzi ze wsi Schmolle, ma wzrostu 160 cm., 
waiy natomiast już obecnie 192 kg. Do Ja jerndoifu 
nie mogli jej rodzice przywieźć koleją, bo biodne 
dziecko nie zmieściło się w drzwi wagonu.
B ezpieczny gaz ośw ietlający.

Jak donoszą z Berlina, gazownia w Hameln 
rozpocznie jeszcze w rb. budowę zakładu, odbie
rającego gazowi oświetlającemu własności trojące.

Zarząd gazo wni zapewnia, żs już niedługo będzie 
mógł dostarczać ludności gazu bez trucizny, wywo
łującej tyle wypadków nieszczęśliwych.

Konfrontacja Hauptmana iL indbergha
Nowy Joik. Odbyta dziś rano dramatyczna 

kobfrontajja Lindbergha z H mptmanem trwała około 
10 minut. Pragnąc widzieć więźnia, a nie być przez 
niego poznanym, Lindbergh przybył w ciemnych 
okularach i czapce, nasuniętej na oczy. Hanptmann 
był bardzo wystraszony i nie zdawał sobie sprawy 
z tego, co się dzieje. Po konfrontacji Hanptmann 
stawiony przed sąd zapewniał ponownie o swojej 
niewinności.

Życiorys zabójcy synka Lindbergha.
Ryszard Hauplmaun, tak bowiem nszywa się główny 

sprawca w oprowadzenia dziecka, pierwszego pogromcy oce
anu, pochodzi z Kamenz, miejscowości ntsmlecklej. Mstka 
jego jen cie  do dziś dnia żyje tam 1 pobiera rentę. Ojciec 
jego zmarł w r. 1917, a dwaj bracia polegli w wojnie świa
towej. Rys:ard, jat jako młodzieniec wszedł na złe drogi, 
a nawet zcstił skazany za jakieś przestępstwo, lecz karę ma 
odroczono Niebawem po raz dragi wszedł w kolizję z wła 
dzami, przeto został aresztowany, lecz w drodze do więzienia 
zbiegł

Po tym wypadka próbował dostać się do Ameryki pod 
przybranem nazwiskiem, jako pasiter na gapę. Skoro tomu 
się nie udało zgłosił się jako marynarz na parowiec .Wa
szyngton" 1 po pewnym czasie przybył do Nowego Jorku. Od 
tej chwili znika z horyzontu, widocznie zejmaje się tajneml 
epekalacjaml i dopiero przed para dniami wpadła policja na 
jego ślad.

Obecnie śledztwo w dalszym ciąga trwa 1 z przebiega 
jak dotychcaae wynika, Ryszard Hanptmann wraz z jedną 
kobietą I para towarzyezaml dokonali oprowadzenia. Celem 
przyspieszenia wyników śledztwa, małżonkowie Lindberg udali 
się samolotem do Nowego Jorkn na miejsce śledztwa.

Aresztowanie Hanptmana wywołało w świacie olbrzymie 
poroszenie, a zwłaszcza w Niemczech, gdzie wychowywał się 
aresztant, Wazyatkie plama niemieckie przepełnione eą szcze
gółami z iyeia domniemanego sprawcy.

Nowa zdobycz nauki.
Profesor Aristide Grosse z uniwersytetu w Chi

cago, liczący dopiero 29 lat, odkrył nowy mttrl 
o właściwościach podobnych do radu. Nowy ten 
metal otrzymał nazwę „Proactininm". Próba nowego 
metalu przekazana została do orzeczenia Amery
kańskiemu Towarzystwu Chemicznemu.

D yżu ry  n o cn e  le k a r z y :
2. X. Dr. Karpowicz, nl. Koszarowa - tel. 286
3. X. ,  Wojtkiewicz, ul. Stankiewicza - tel. 83 
4 X, ,  Chmiel, ul. Kościelna 2, tal. 246
5. X. „ Karpowicz, nl. Koazarowa - tel. 286 

Dyłur w niedzielni 7. X. Dr. Karpowicz, nl. Koazarowa - tel. 2S6
D yżur n ocn y  A p te k :

od 30. 9. do 8. 10. Stara Apteka, Rynek.

Ruch Towarzystw
Do członkiń Rodziny W ojskowej. W okresie mi

syjnym Sekcja Kultaralno-On wlatowa Rodziny Wojskowej 
urządza w środę 3 go października zamiast tradycyjna] mie
sięcznej herbatki uroczystą, poważną Akademję ku czci księdza 
Biskupa Bandaraklego. Akademję wypełni słowo wstępne 
X. Kapelana Boczka, część muzyczna i deklamacyjna. Początek 
o godz. 16 •]. Akademja odbędzie się w dużej sali Kasyna 
Podoficerskiego. Obecność wszystkich Członkiń konlsczns.

OG. ZW. PODOFIC. REZ. R. P. Koło Ostrów. Z powoda 
misji odbywających się w koś-lale, zebrani • mlea. 4. 10. br, 
■lę nla odbędzie. Data zabrania będzie podana później.

TOW. MARYNARZY REZ. Zebranie mieś, w piątek 5.10. 
br. w lokalu klubowym przy ul, Marsz. Piłsudskiego 39.

K. S. M. pod wezw. św. St. Kostki śpiew w środę 3 bm. 
o godz. 7,45. Zebranie pleń, w czwartek 4 bm. o godz. 8 «j 
w Domu Kat.

OCHOTN. STRAŻ POŻARNA. Zebranie kwartalne nie 
odbędzie się 11 lecz 16 psżdziernika br. Zarząd.

KOŁO ABSOLWENTEK (Glmn. Żsńzk.). Dziś o 8 ej za
branie Zarządu w Świetlicy Gimnazjum.

„STÓW. PODOFIC. w s t  spocz. 1 b, zsw. Oddz. w Ostrowie- 
Zebrsnis plan. 7 bm. o godz. 14,30 w lokalu „Adrja” przy nl. 
St. Targowej.

K rępa. K. S. M. pod wezw. św. Alojzego. Zebranie 
pleń, w środę 3 bm. o godz. 20-ej w szkole.

G iełd a  zb o żo w a .
Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznaniu 

w dniu 1. 10. 1934 r. za 100 kig. w zł.
Zyto . . .  . . .  • • 17.50—17,(5
Pszenica , , , . ...................18,00 —18,50
J a e s m la ń ...................... ■ • 21.00—21.60
Owies • ■ ■ < • 17.75—18,25
Mąka tytnla 65 •/, i  workiem , , , 22,00—23,00
Mąka pszenna f 5'/, z workiem, . . ■ 28,00—28,50
Oapa żytnia , , , . . . .  11,75—12,50
Ospa p s k a n n a ...................  . . . . .  11.25—11,75
Groch Y lctorla ........................ .......................  41,00—45,00

2-3 pokoje z kuchnią
tylko w miaście poszu

kuje zaraz urzędnik. 
Adresy do Redakejt pod

„Urzędnik”.

Pokój
I umeblowany, frontowy, dnży 
j z światłem eiektr., ogrzewaniem 
| centraln. przy ulicy Kościelnej

zaraz do wynajęcia. 
Adres w Redakcji Orędow.

W a ż n e  d l a  s z k ó ł !

Formularze szkolne:
Projekty organizacji szkół powszechnych, 
Sprawozdania wychowania fizycznego, 
Sprawozdania roczne kierownika szkoły. 
Sprawozdania z bibljoteki szkolnej,
Wykazy kar szkolnych, — Przekazy uczni, 
Plany godzin, — Tabele klasyfikacyjne, 
Albumy świadectw szkolnych (ukończenia), 
Karty czytelnika,
Wnioski o zaliczkę,
Formularze o zniżkę do Gimnazjum

Z Z Z Z Z Z Z  DO  N A B Y C I A  2ZZZZZZZ

w Drukarni Orędownika Ostrowskiego
ulica Wrocławska nr. 37 —  Telefon nr. 56.

r1
KRANC był, j e st i będzie  

DBF" n a j t a ń s z y ! ! !

ROWERY — GUMY — PRZYBORY
nadzwyczajne kryzysowe ceny.

FR. KRANC, OSTRÓW
ulica Raszkowska 14 — Telelon 145 

Zakłady Rad]otechn., alaktrotechn. I przemysł rowerowy.
Dla pp. odsprzedawców polecam: B A T E R J E  
anodowe, kieszonkowe, ż a r ó w k i  i l a t a r k i  
elektryczne — udzielając najwyższe rabaty fabr.

Gmina Moszczanka wydzierżawi

użytek polowania
(około 1 000 hektarów)

d n ia  7. 10. br. w  lo k a lu  p. M aleszko w e  J. 
W a r u n k i wyczytane będą w dniu licytacji.

P rzew o d u . S p ó łk i Łow.s (—) Kulis.

MYDŁA toaletowe, PUDRY,
KREMY, WODY kolońskie,

WODY kwiatowe, PASTY,
PROSZKI i SZCZOTECZKI do 

zębów, oraz wszelkie arty
kuły T O A L E T O W E  
i K O S M E T Y C Z N E  

— poleca po znanych — 
n i s k ' c b  c e n a c h

JAN RUDNICKI - DROGERJA - OSTRÓW
ulica Kaliska nr. 5 — Telefon 270.

Mieszkanie
4-pokojowe z kuchnią z wszel
kimi i wyeodami zaraz do wy
najęcia, Zgł. Raszkowska 11 
u właściciela.

Podziękowanie składam
W. P. Wery Maciejewskiej
dypl. pielęgniarce 1 maaażystce 
za je] troskliwą opiekę 1 wielkie 
poświecenie, którsm się przy
czyniła do mego wyleczenia. 

Nie mając słów podzięki, pole
cam Ją gorąco wszystkim cier
piącym. Antonina Winiarska,

ulica Wrocławska 62.

2 m ieszkania
5 pokojowe z kuchnią priy ul. 
Wrocławskiej 281 przy Rynku 4 

do wynajęcia.
Zgłosz. J Namysł, Rynek nr. 4. Dziewczyna do dzieci

potrzebna zaraz. Śmigielska
Drogerja )pod Łabędziem 

ulica Marsz. Piłsudskiego 12.M ie s z k a n ie
3 pokoje, kuchnis, balkon i ła
zienka od 1. listopada do wy
najęcia. Adres w Redakcji. Pomocnica krawiecka

do ręki przy dużych sztukach 
potrzebna zaraz. AdreB w Rt- 

dakcji Orędownika.n o k fi| słoneczny, dobrze ume- 
M blowany, z eiektr. światłem 
■ zaraz do wynajęcia.

Staro-Kallska 6, mieszk. 5. K n h lo ła  do p°B,u8 d°- K  UUICLu mowych (2 ra- 
■ w zy w tygodniu) potrzebna 
zaraz. Fikusowa, Kościuszki 11.Pokój słoneczny

umebl jwany z utrzymaniem 
elegancki tanio do wynajęcia. 
Marja Bilińska, nllca Kaliska 
nr. 3, I. piętro.

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz potrzebni. 

Kowalczyk, Restauracja 
ulica Sądowa 8.^feokd] z kuchnią zaraz do 

wynajęcia. Droga Odo-
■ lsnowska nr. 17. Służąca

uczciwa, sumienna do wszelkiej 
pracy domowej potrzebna zaraz 
Zgłoszenia : Aleje Słowackiego 
nr. 17, m. 2, w godz. połndn.

iwąaokń] umebl. z utrzymaniem 
lub baz. Tamże OBIADY

" smaczne 1 sute po 70 gr. 
Wrocławska 33, m. 5.

■pokoik  umebl. tanio zaraz Bw do wynajęcia. Wrocławska 
■ nr. 9, II piętro prawo.

■wzlewczyna młodsza, uez- j  clwa. do posługi potrzebna•w zaraz. Koście 1 aa 11, m, 9a.
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